

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji**

nr posiedzenia: **228**

data posiedzenia: **1 lutego 2023 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, w celu wyłączenia z zakresu podmiotowego ustawy osób, których służbę zakwalifikowano jako służbę na rzecz totalitarnego państwa – weteranów służby poza granicami państwa (cd.) (P10-14/19).
2. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego i ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowania karnego, w zakresie orzekania przez sąd o kosztach procesu (cd.) (P10-15/21).
3. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowego, w celu objęcia zasłużonych honorowych dawców krwi i szpiku kostnego ulgą w transporcie publicznym (cd.) (P10-34/19).
4. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 20 czerwca 1992 r. o uprawnieniach do ulgowych przejazdów środkami publicznego transportu zbiorowego, w celu umieszczenia Honorowych Dawców Krwi – Zasłużonych dla Zdrowia Narodu w katalogu osób uprawnionych do ulgi w transporcie publicznym kolejowym (cd.) (P10-38/20).
5. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 19 czerwca 2020 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, w celu umożliwienia wypłaty odsetek od zaniżonych emerytur dla osób urodzonych w 1953 r. (cd.) (P10-12/22).
6. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy, w celu zmiany sposobu dokonywania potrąceń z wynagrodzenia pracującego skazanego w ten sposób, aby w pierwszej kolejności były potrącane środki na rzecz uregulowania orzeczonych zobowiązań alimentacyjnych (cd.) (P10-13/22).
7. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 125 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny wykonawczy, w zakresie wyeliminowania obciążeń finansowych o charakterze podatkowym (potrącenia z wynagrodzenia) stosowanych wobec pracujących osób skazanych (cd.) (P10-60/22).
8. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy dotyczącej ustanowienia Dnia Pamięci Ofiar Przymusowych Eksperymentów Medycznych, obchodzonego co roku w dniu 4 czerwca (cd.) (P10-14/22).
9. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej zmiany art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego (cd.) (P10-19/22).
10. Rozpatrzenie petycji w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej dotyczącej pomocy finansowej dla matek samotnie wychowujących dzieci i jednocześnie spłacających kredyty hipoteczne (cd.) (P10-22/22).

Posiedzeniu przewodniczyli:

przewodniczący komisji Aleksander Pociąg oraz zastępca przewodniczącego komisji Ewa Matecka.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Rafał Ambrozik, Halina Bieda, Mariusz Gromko, Robert Mamątow, Marek Martynowski, Ewa Matecka, Gabriela Morawska-Stanecka, Aleksander Pociąg, Joanna Sekuła, Michał Seweryński, Lidia Staroń, Wojciech Ziemiak,

goście, m.in.:

Ministerstwo Zdrowia:

naczelnik Wydziału Transplantologii i Krwiolecznictwa w Departamencie Lecznictwa Magdalena Kramka,

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej:

naczelnik II Wydziału do spraw Emerytur i Rent z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz Świadczeń na rzecz Kombatantów, Inwalidów Wojennych i Wojskowych w Departamencie Ubezpieczeń Społecznych Zbigniew Wasiak,

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:

naczelnik Wydziału ds. Polityki Pamięci w Departamencie Dziedzictwa Kulturowego Marcin Komosa,

Zakład Ubezpieczeń Społecznych:

koordynator do spraw legislacji w Departamencie Legislacyjno-Prawnym Mariusz Kubzdyl, koordynator do spraw standardów obsługi świadczeń długoterminowych w Departamencie Świadczeń Emerytalno-Rentowych Ewa Bednarczyk,

Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu:

dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Adam Siwek,

Naczelna Rada Adwokacka:

dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych Dorota Kulińska,

Kancelaria Senatu:

wicedyrektor Biura Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Danuta Antoszkiewicz, pracownicy Biura Legislacyjnego: Renata Bronowska, Danuta Drypa, Aldona Figura, Marek Jarentowski, Iwona Kozera-Rytelek, Bożena Langner, Beata Mandylis, Sławomir Szczepański,

pracownicy Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji: Marzena Krysiak, Gabriela Kopania, Maciej Kowalski, Joanna Leśniarek, Arkadiusz Waszkiewicz.

Ad 1.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniła pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Gabriela Kopania.

Komisja wysłuchiwała informacji o działaniach podjętych w ramach dotychczasowych prac nad

petycją oraz zapoznała się z pisemną odpowiedzią Trybunału Konstytucyjnego, w której zawarto informację o nierozpatrzeniu pytania prawnego w sprawie o sygn. akt P4/18.

W dyskusji głos zabrała senator Gabriela Morawska-Stanecka, która zgłosiła wniosek o kontynuowanie prac nad petycją oraz przekazała informację o trwających poselskich pracach koncepcyjnych nad nowym projektem ustawy dotyczącym postulatu petycji.

Komisja jednogłośnie postanowiła, aby na kolejne posiedzenie komisji zaprosić posłów będących przedstawicielami wnioskodawców przywołanego projektu ustawy.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 2.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniał pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Maciej Kowalski.

Na posiedzenie przygotowany został wstępny projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz ustawy – Kodeks postępowania karnego, który realizuje postulaty petycji. Założenia projektu omówiła przedstawicielka Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Renata Bronowska.

Głos zabrała również obecna zdalnie na posiedzeniu przedstawicielka autorów petycji, Naczelnej Rady Adwokackiej, Dorota Kulińska, która poinformowała, że Naczelna Rada Adwokacka zapoznała się z projektem ustawy przygotowanym przez Biuro Legislacyjne i w całości go popiera.

Komisja postanowiła doprecyzować projekt ustawy w zakresie opracowania normy prawnej dotyczącej zasądzenia kosztów nieopłaconej pomocy prawnej od Skarbu Państwa.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 3 i 4.

Komisja kontynuowała prace nad petycjami.

Treść petycji przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Gabriela Kopania.

Komisja wysłuchała informacji o działaniach podjętych w ramach prac nad petycjami oraz zapoznała się z pisemnymi odpowiedziami Ministerstwa Finansów oraz Ministerstwa Zdrowia.

Nad petycjami przeprowadzono dyskusję. W dyskusji głos zabrali senatorowie Ewa Matecka, Robert Mamątow, Halina Bieda i Michał Seweryński oraz naczelnik Wydziału Transplantologii i Krwiolecznictwa w Departamencie Lecznictwa w Ministerstwie Zdrowia Magdalena Kramka.

Głos zabrała również przedstawicielka Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Danuta Drypa.

Komisja postanowiła prowadzić prace nad petycjami oraz zaprosić na kolejne posiedzenie przedstawicieli ministerstw zaangażowanych w problematykę petycji.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad rozpatrywanymi petycjami.

Ad 5.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Gabriela Kopania.

Komisja wysłuchała informacji o działaniach podjętych w ramach prac nad petycją oraz zapoznała się z projektem ustawy przygotowanym przez Biuro Legislacyjne Kancelarii Senatu.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji głos zabrali senatorowie Aleksander Pociąg i Robert Mamątow oraz naczelnik wydziału w Departamencie Ubezpieczeń Społecznych w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej Zbigniew Wasiak i koordynator ds. standardów obsługi świadczeń długoterminowych w Departamencie Świadczeń Emerytalno-Rentowych w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych Ewa Bednarczyk.

Komisja postanowiła kontynuować prace nad petycją i wystąpić do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej oraz do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych o ustosunkowanie się do przedstawionego projektu ustawy.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 6 i 7.

Komisja kontynuowała prace nad petycjami.

Treść petycji nr P10-13/22 przypomniał pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Arkadiusz Waszkiewicz.

Komisja wysłuchała informacji o działaniach podjętych w ramach prac nad petycją.

Opinię w sprawie proponowanej w petycji zmiany zaprezentowała przedstawicielka Biura Legislacyjnego Beata Mandyliś.

Komisja postanowiła kontynuować prace nad petycją oraz zwrócić się do Ministerstwa Sprawiedliwości z prośbą o zajęcie stanowiska w sprawie wniosku petycji.

Treść petycji nr P10-60/22 przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Joanna Leśniarek.

Komisja zapoznała się z negatywnym stanowiskiem Ministerstwa Sprawiedliwości o przedmiocie petycji.

Negatywne stanowisko przedstawiło również Biuro Legislacyjne Kancelarii Senatu.

Senator Aleksander Pociąg złożył wniosek o niepodjęcie prac nad petycją nr P10-60/22.

Komisja przyjęła zgłoszony wniosek.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad petycją nr P10-13/22, a zakończyła prace nad petycją nr P10-60/22.

Ad 8.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniał pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Robert Stawicki.

Komisja zapoznała się ze stanowiskiem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego zawierającym negatywną opinię o wniosku petycji.

Nad petycją przeprowadzono dyskusję. Głos w dyskusji zabrał przedstawiciel Instytutu Pamięci Narodowej Adam Siwek, który zgodził się z uwagami wyrażonymi w opinii resortu kultury, dotyczącymi m.in. braku w petycji określenia okresu, w którym dokonywane były zbrodnicze eksperymenty medyczne, określenia kręgu ofiar oraz sprawców tych eksperymentów. Ponadto senatorowie podnosili, że zaproponowana w petycji data

upamiętnienia, 4 czerwca, kojarzona jest z upamiętnieniem wyborów wolnościowych z 1989 r. Przewodniczący komisji Aleksander Pociąg poddał pod głosowanie wniosek o niekontynuowanie prac nad petycją. Komisja przyjęła zgłoszony wniosek.

Konkluzja:

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 9.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Marzena Krysiak.

Komisja zapoznała się z opiniami Ministerstwa Sprawiedliwości i Naczelnego Sądu Administracyjnego oraz stanowiskiem rzecznika praw obywatelskich o przedmiocie petycji.

Podniesiona została okoliczność, iż aktualnie przed Trybunałem Konstytucyjnym toczy się postępowanie zainicjowane skargą rzecznika w sprawie wniosku o zbadanie zgodności art. 2 ust. 2 ustawy o zmianie ustawy – Kodeks postępowania administracyjnego w zakresie, w jakim uniemożliwia stwierdzenie wydania decyzji administracyjnej z naruszeniem prawa, z art. 2, art. 45 ust. 1 oraz art. 77 ust. 2, art. 64 ust. 1 i 2 Konstytucji RP.

Zgłoszony został wniosek o zawieszenie prac nad petycją do czasu rozpatrzenia przez Trybunał Konstytucyjny wniosku rzecznika praw obywatelskich w sprawie o sygn. akt K 2/22, który uzyskał akceptację komisji.

Konkluzja:

Komisja postanowiła kontynuować prace nad rozpatrywaną petycją.

Ad 10.

Komisja kontynuowała prace nad petycją.

Treść petycji przypomniała pracownik Działu Petycji i Korespondencji w Biurze Analiz, Dokumentacji i Korespondencji Gabriela Kopania.

Komisja wysłuchała informacji o działaniach podjętych w ramach prac nad petycją oraz zapoznała się z uwagami przedstawiciela Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu.

Komisja zapoznała się również z pisemnymi odpowiedziami Ministerstwa Finansów oraz Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, w których oba resorty negatywnie zaopiniowały postulaty zawarte w petycji.

Senator Ewa Matecka zgłosiła wniosek o niekontynuowanie prac nad petycją.

Komisja przyjęła zgłoszony wniosek.

Konkluzja:

Komisja zakończyła prace nad rozpatrywaną petycją.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingsową.